
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05481
Del : 23/07/2012
Esecutivo da: 24/07/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi  di Prevenzione dalle Dipendenze  rivolti alla 
popolazione fiorentina. Determinazione a contrattare; approvazione Bando, Disciplinare, 
Capitolato, Progetto di cui all’art. 279 DPR 207/2010 e relativi allegati.

     

La P.O. Inclusione Sociale

OBIETTIVO: ZN29
Cdc: 330
Vdc: 3183
Cig: 4269917EF6

       Oggetto:  Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi di prevenzione dalle dipendenze  rivolti alla  
popolazione  fiorentina.  Determinazione  a  contrattare:  approvazione  Bando,  Disciplinare,  Capitolato  e 
Progetto di cui all’art. 279 DPR 207/2010 e relativi allegati.

PREMESSO che:

 con Delibera n° 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

         VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti 
e d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

 pag. 1



         CONSIDERATO che nel Comune di Firenze da alcuni anni sono attivi servizi di  servizi di prevenzione 
dalle  dipendenze  sul  territorio,  rivolti  alla  popolazione,  complessivamente finalizzati  alla  mappatura e  al 
monitoraggio del fenomeno, alla promozione di stili di vita consapevoli e sicuri, all’informazione circa i rischi  
connessi  all’uso di  certe  sostanze,  alla  facilitazione del  rapporto  tra  utenza e servizi,  e  a far  sì  che le  
condizioni di rischio generico non si trasformino in concrete situazioni di pericolo;

              VISTA la DD n° 3314 del 14.4.2008, con la quale il  Servizio  di Prevenzione dalle Dipendenze sul 
territorio è stato oggetto di Procedura Aperta, con approvazione dei relativi atti di gara;

              VISTA la DD n° 5001 del 3.6.2008, con la quale, espletata la Procedura Aperta,  il  Servizio  di  
Prevenzione dalle Dipendenze sul territorio è stato  affidato alla Cooperativa Sociale CAT, per anni uno dal 
1.6.2008 al 31.5.2009, e con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3 dalla data di stipula della convenzione 
iniziale,  fissato  all’  8.10.2009,  Rep.  62728,  come  da  nota  16608  RU130/09  del  9.10.2009  del  Servizio 
Contratti ed Appalti;

                 VISTI  gli atti di prosecuzione della Convenzione tra Comune di Firenze e Cooperativa Sociale 
CAT per   la gestione dei Servizi di Prevenzione  dalle Dipendenze su territorio rivolti alla popolazione, agli  
stessi patti e condizioni previsti dal Capitolato di Appalto approvato con DD 08/3314; tra cui le DD 5646/09, 
dal  1.6.2009 al 31.8.2009, la 8279/09, dal 1.09.2009 al 31.12.2009, la DD 3220/2010, dal 16.04.2010 al 
2.11.2010, la DD 4032/2011 dal 15.5.11 al 15.6.2011,   e la DD 8239 del 28.9.2011 dal 1.10.2011, che ha 
fissato la scadenza al 31.5.2012;

                 VISTA la  DD n° 6975 del 25.8.2011, con la quale è stata approvata  la convenzione per la 
realizzazione di interventi di prevenzione e riduzione del danno in favore di persone tossico/alcoldipendenti a  
forte marginalità sociale finanziati dalla Regione Toscana con DGR n. 1259/2009, con la Coop CAT, per  
servizi di cui all’oggetto della presente procedura ad evidenza pubblica, a copertura del periodo 1.6.2012- 
30.6.2012;
           
                DATO ATTO altresì che durante il periodo 3 novembre 2010 – 15 maggio 2011  e 15 giugno- 30 
settembre 2011 è stato possibile realizzare i servizi di prevenzione delle dipendenze sul territorio rivolti alla 
popolazione giovanile, con finanziamenti della Regione Toscana di cui ai   D.G. della Regione Toscana, n. 
1259/2009 e  n. 2176 del 30.4.2010;

              RITENUTO OPPORTUNO e necessario garantire  il mantenimento e la qualità dei servizi in 
oggetto, che costituiscono un presidio fondamentale  di prevenzione e tutela della popolazione, soprattutto 
giovanile, e costituiscono un elemento significativo di investimento per il  futuro e di garanzia per l’intero  
territorio fiorentino; 

              RITENUTO OPPORTUNO a tal fine procedere alla realizzazione di una nuova procedura di gara 
per i servizi in oggetto ;

  
               RITENUTO che i servizi attualmente in essere,  di prevenzione all’interno di un centro fisso 
denominato “Jawa”, di prevenzione diurna e di prevenzione notturna, in quanto rivolti  al medesimo target 
rappresentato dalla popolazione fiorentina a rischio dipendenze ed in particolare a quella giovanile, nonché 
caratterizzati da obbiettivi comuni e interconnessi, possano essere opportunamente integrati e razionalizzati  
in un unico servizio da affidare attraverso apposita procedura di gara aperta ad evidenza pubblica;

                 RICHIAMATA  la DD n. 5385  del 28.5.2012, con la quale il sottoscritto è nominato in qualità di  
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente alla procedura di gara in oggetto;

                RITENUTO di procedere alla indizione di una procedura di gara aperta per l’affidamento dei 
Servizi dei servizi di per l’affidamento dei Servizi  di Prevenzione dalle Dipendenze  rivolti alla popolazione 
fiorentina,  per  il  periodo  dal  1.11.2012 al   31.10.2013,  al  fine  di  realizzare  un  intervento  coordinato  e  
integrato che si inserisca nel sistema di rete dei servizi offerti; 

                 VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 lett. c) che prevede che le modalità di scelta del contraente 
siano definite con apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

             RITENUTO opportuno, ai sensi del D. Lgs. 163/2006, far ricorso per l’affidamento in questione ad 
una procedura aperta e, date le caratteristiche peculiari dell’oggetto del contratto, individuare quale criterio di  
selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 pag. 2



              DATO ATTO  che i servizi da acquisire, per l’oggetto e le finalità, rientrano fra quelli previsti  nell’art. 
20,  comma 1,  del  D.Lgs.  163/06 – Allegato IIB e che quindi  l’aggiudicazione dell’appalto  è  disciplinata 
esclusivamente  dagli  artt.  68,  65,  225  e  dalle  altre  disposizioni  del  suddetto  Decreto  Legislativo 
espressamente richiamate nel Bando, nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale di Appalto;

               RICHIAMATO  il progetto inerente l’affidamento in argomento, elaborato dalla presente P.O. 
Inclusione Sociale nell’ambito delle funzioni di R.U.P. attribuite con la citata DD n. 5385 del 28.5.2012, con le  
modalità  di cui all’art. 279 DPR 207/2010, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

                CONSIDERATO altresì di approvare:
- il progetto di cui all’art. 279 del DPR 207/2010, inerente l’affidamento in argomento;
- il  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 

provvedimento, nel quale è indicato analiticamente l’oggetto dell’affidamento, nonché tutte le specifiche 
tecniche del medesimo;

- il   Disciplinare di  Gara ed il  Bando di  Gara,  entrambi allegati  al  presente provvedimento quali  parti  
integranti e sostanziali (corredati dei relativi moduli A e B);

             DATO ATTO che i documenti relativi alla gara oggetto della presente determinazione sono tutti  
allegati  al  presente atto e copia degli  stessi  sarà depositata presso la Direzione Servizi  Sociali  nonché 
presso il Servizio Appalti e Contratti del Comune di Firenze;

                CONSIDERATO  che l’importo complessivo stimato per il periodo presunto dal 1.11.2012 al 
31.10.2013, è pari ad € 96.386,56= (IVA esclusa), suddiviso come segue: 

- €   12.352,08=, per il periodo dal 1/11/2012 al 31/12/2012;
- €   84.034,48=, per il periodo dal 1/01/2013 al 31/10/2013;

         RITENUTO  OPPORTUNO, coerentemente  al  progetto  allegato di  cui  all'art.  279  del  D.P.R. 
207/2010, approssimare l'importo da porre a base di gara ad € 96.386,56=, oltre IVA calcolata sulla base 
dell'aliquota massima applicabile, pari al 21%, per complessivi, € 116.627,74;

 
               CONSIDERATO che il periodo di durata oggetto della presente gara decorre  dal 1.11.2012 al 
31.10.2013,  eventualmente  rinnovabile,  compatibilmente  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  assegnati  e 
perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento dell’appalto, nei tre anni successivi alla stipulazione 
del contratto iniziale a norma dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

                 DATO ATTO  che la spesa complessivamente prevista per l’appalto oggetto del presente 
provvedimento, per il periodo presunto dal 1.11.2012 al 31.10.2013, ammonta a € 116.627,74= (IVA inclusa, 
calcolata sulla base dell’aliquota massima del 21%) e trova finanziamento nel modo seguente:
- con riferimento all’Esercizio 2012,  €  14.946,01   =, di cui  

                    Euro 12.846,16 = sul capitolo  42552 dell’anno 2012;
                          Euro   2.099,85=  sul capitolo 42122 per l’anno 2012;

- con riferimento all’Esercizio 2013 €  101.681,73 =, di cui: 
-
                    Euro 87.395,86    sul capitolo 42552 per l’anno 2013; 

              Euro 14.285,87   sul capitolo 42122 per l’anno 2013;

               

             RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento per l’ulteriore proroga dal 1.8.2012 al 31.10.2012 
dei servizi  di  prevenzione dipendenze alla popolazione cittadina tenendo conto dei  tempi necessari  per  
l’espletamento della gara indetta con la presente determinazione;

 pag. 3



               DATO ATTO che i documenti relativi alla gara oggetto della presente determinazione sono tutti 
allegati  al  presente atto e copia degli  stessi  sarà depositata presso la Direzione Servizi  Sociali  nonché 
presso il Servizio Appalti e Contratti del Comune di Firenze;

               DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

              DATO ATTO dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  4269917EF6 per una 
spesa prevista pari a  € 30,00= da impegnare sul capitolo 42122 per l’anno 2012 a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290); 

            VISTO l’art. 183  del D.Lgs. 267/2000;

           VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

             VISTO il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/03/2012;

          VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
 

DETERMINA

1. di approvare il progetto (allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale) 
inerente l’affidamento in argomento, elaborato dalla presente P.O. Inclusione Sociale nell’ambito 
delle funzioni di R.U.P. attribuite con la citata DD 5385 n°  28.5.12 , con le modalità di cui all’art. 279  
DPR 207/2010;

2. di  procedere  alla  indizione  di  una  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  dei  Servizi   di 
Prevenzione dalle Dipendenze  rivolti  alla popolazione fiorentina,  per il  periodo dal 1.11.2012 al  
31.10.2013, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

3. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara e il Bando di Gara (corredati dai  
moduli  A e  B)  relativi  alla  “Procedura Aperta  per  l’affidamento dei  Servizi  di  Prevenzione  dalle 
Dipendenze  rivolti  alla  popolazione fiorentina allegati  quale  parte integrante e sostanziale  della 
presente determinazione;

4. di incaricare l’Ufficio Appalti e Contratti di procedere alla pubblicazione dei materiali di gara, secondo 
le procedure indicate al successivo punto 8;

5. di dare atto dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n°4269917EF6, per una spesa 
prevista pari a € 30,00= da impegnare sul capitolo 42122 per l’anno 2012 a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290); 

6. di impegnare la spesa complessivamente prevista quale importo a base di gara oggetto del presente 
provvedimento,  per  il  periodo presunto dal  1.11.2012 al  31.10.2013,  pari  a  €  116.627,74= (IVA 
inclusa, calcolata sulla base dell’aliquota massima del 21%), nel modo seguente:

- con riferimento all’Esercizio 2012,  €  14.946,01   =, di cui  
                    Euro 12.846,16 = sul capitolo  42552 dell’anno 2012;

                          Euro   2.099,85=  sul capitolo 42122 per l’anno 2012;

- con riferimento all’Esercizio 2013 €  101.681,73 =, di cui: 

                    Euro 87.395,86    sul capitolo 42552 per l’anno 2013; 
              Euro 14.285,87   sul capitolo 42122 per l’anno 2013;

                                   

7. di rinviare a successivo provvedimento per l’ulteriore proroga dal 1.8.2012 al 31.10.2012  dei Servizi 
di  Prevenzione  dalle  Dipendenze   rivolti  alla  popolazione  fiorentina,   tenendo  conto  dei  tempi  
necessari per l’espletamento della gara indetta con la presente determinazione;

 pag. 4



8. di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara in argomento, mediante l’affissione del bando di 
gara,  del  disciplinare  e  del  capitolato  di  appalto  all’Albo  Pretorio  comunale,  nonché  mediante 
l’inserimento  degli  stessi  documenti  di  Gara  nella  Rete  Civica  del  Comune  di  Firenze  e  la 
pubblicazione sul Sistema Informativo – SITAT - dell’Osservatorio Regionale  sui Contratti Pubblici –  
ORCP - della Regione Toscana.

Firenze, lì 23/07/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 24/07/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


	DETERMINA

